Nº 8, sexta-feira, 11 de janeiro de 2013160 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013011100160

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5
AO CONVÊNIO Nº 5-2007/DT

ESPÉCIE: Termo de Alteração nº 05 do Convênio nº 005-2007/DT.
PROT. Nº 17.763/2012. OBJETO: O prazo de vigência do convênio
definido na cláusula oitava fica estendido até 31 de dezembro de
2013. O cronograma de implantação do projeto definido no plano de
trabalho fica estendido até 31 de dezembro de 2013. O plano de
trabalho fica substituído pelo novo documento, com a mesma de-
nominação, adequado à situação atual de implantação do projeto.
DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro de 2012. CONVENEN-
TE: Companhia Brasileira de Trens Urbanos - CBTU. SIGNATÁ-
RIOS CBTU: Diretor-Presidente: FRANCISCO CARLOS CABAL-
LERO COLOMBO. Diretor Técnico: PEDRO GHERARDI NETO.
CONVENIADA: Companhia de Transporte de Salvador - CTS. SIG-
NATÁRIOS DA CONVENIADA: Diretor-Presidente: LUIZ HE-
BERT SILVA MOTTA. Diretor de Operação e Manutenção: HIDEL-
SON RIBEIRO MENEZES FERREIRA. INTERVENIENTE: Secre-
tário Nacional de Transporte e da Mobilidade Urbana: JULIO
EDUARDO DOS SANTOS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1
AO CONTRATO Nº 10-2011/DA

ESPÉCIE: Termo de Alteração nº 01 do Contrato nº 010-2011/DA.
PROT. Nº 12.370/2012. OBJETO: Prorrogação do prazo contratual
por mais 12 (doze) meses. VALOR: O valor do contrato fica elevado
em R$7.794,24 (sete mil setecentos e noventa e quatro reais e vinte
quatro centavos), passando o valor global a ser de R$15.588,48 (quin-
ze mil quinhentos e oitenta e oito reais e quarenta e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2012. NOTA DE
EMPENHO: 2012NE002985. CONTRATANTE: Companhia Brasi-
leira de Trens Urbanos - CBTU. SIGNATÁRIOS CBTU: Diretor de
Administração e Finanças: LOURIVAL FERREIRA NERY JUNIOR.
Diretor de Planejamento, Expansão e Marketing: FRANCISCO DE
ASSIS JUNIOR. CONTRATADA: SERPRO - Serviço Federal de
Processamento de Dados. SIGNATÁRIO DA CONTRATADA: Su-
perintendente de Relacionamento: MÁRCIO ANDRÉ M. BRIGIDI.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2013 - UASG 275068

Nº Processo: 18232/2012 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
garrafões de água mineral sem g s. Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 11/01/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço:
Pça Procópio Ferreira ,86 Centro Centro - RIO DE JANEIRO - RJ .
Entrega das Propostas: a partir de 11/01/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 24/01/2013 às
11h00 site www.comprasnet.gov.br.

JORGE LUIZ DE OLIVEIRA VALLE
Pregoeiro

(SIDEC - 10/01/2013) 275068-27209-2012NE000592

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE JOÃO PESSOA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N° 4/2012

ESPÉCIE: Registro de Preços 04/2012. Objeto: Aquisição de Fer-
ramentas. CONTRATANTE: Companhia Brasileira de Trens Urbanos
- STU-JOP/CBTU. CONTRATADA: ROLPAR ROLAMENTOS LT-
DA ME, CNPJ: 09.238.181/0001-63. Valor total para os Lotes 1, 2 e
6 R$ 2.767,73, 14.151,00 e 7.705,64 respectivamente. Data da as-
sinatura: 04/12/2012. CONTRATADA: FERGAVI COMERCIAL LT-
DA EPP, CNPJ: 14.968.227/0001-30. Valor total para os Lotes 3, 4 E
5 R$ 4.701,00, 3.574,00 e 8.655,63 respectivamente. Data da as-
sinatura: 04/12/2012 Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n°
04/2012 - COLIC/STU-JOP/CBTU. Vigência: 12 (doze) meses.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 12/2012/COLIC/STU-JOP/CBTU-SRP

Considerando que a Licitação sob a forma de Pregão Ele-
trônico (Sistema de Registro de Preço) 012/2012/COLIC/STU-
JOP/CBTU que tem como objeto a aquisição de instrumento de me-
dição, e que teve como ganhadora a empresa Skill Tec Comércio e
Manuteção de Instrumentos de medição Ltda, que ofertou para o Item
1 Multímetro Analógico, o preço unitário de R$ 96,00 (noventa e seis
reais); para o Item 2 Multímetro Digital, o preço unitário de R$
206,50 (duzentos e seis reais e cinquenta centavos); para o Item 3
Alicate amperímetro de corrente alternada, o preço unitário de R$
414,50 (quatrocentos e catorze reais e cinquenta centavos); para o
Item 4 Alicate Amperímetro corrente contínua, o preço unitário de R$
405,00 (quatrocentos e cinco reais);para o Item 5 Termômetro digital
de infravermelho de 1500º, com preço unitário de R$ 889,80 (oi-
tocentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos); para o Item 6
Tacômetro foto-contato digital, com preço unitário de R$ 366,00
(trezentos e sessenta e seis reais); para o Item 7 Medidor LCR digital,
com preço unitário de R$ 888,31 (oitocentos e oitenta e oito reais e
trinta e um centavos); Item 8 identificador de cabo, com preço uni-
tário de R$ 320,00 (trezentos e vinte reais); Item 9 Testador de
Bateria Digital, com preço unitário de R$ 270,00 (duzentos e setenta
reais); Item 10 Terrômetro Digital, com preço unitário de R$ 489,00
(quatrocentos e oitenta e nove reais) fundamento referida decisão no
art. 43, inciso VI da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, homologando
o resultado e adjudicando o objeto em favor da empresa vencedora.

PREGÃO ELETRÔNICONo- 22/2012/COLIC/STU-JOP/CBTU-SRP

Considerando que a Licitação sob a forma de Pregão Ele-
trônico (Sistema de Registro de Preço) 022/2012/COLIC/STU-
JOP/CBTU cujo objeto é Aquisição de Barras Redondas e Tubos
Mecânicos e que teve como vencedora a empresa JGF COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA, que ofertou o valor unitário de R$ 209,15 para o
item 1, R$290,22 para o item 2; R$ 430,13 para o item 3; R$ 490,32
para o item 4; R$567,75 para o item 5, R$ 854,20 para o item 6;
R$1.190,00 para o item 7; R$ 1.503,00 para o item 8; R$1.390,00
para o item 9; R$ 1.674,20 para o item 10; R$ 729,74 para o item 11
faço isso fundamentado no art. 43, inciso VI da Lei 8.666 de 21 de
junho de 1993, homologo o resultado e adjudico o objeto em favor
das empresas vencedoras.

João Pessoa-pb, 20 de novembro de 2012.
LUCÉLIO CARTAXO PIRES DE SÁ

Superintendente

AVISO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão unilateral do contrato de prestação de
serviços nº 05/2012, firmado entre a COMPANHIA BRASILEIRA
DE TRENS URBANOS-CBTU e a empresa AGCLEAN LOCAÇÃO
DE MÃO DE OBRA E COMÉRCIO LTDA, que tem como objeto a
prestação de serviço de controle de passagem em nível rodoferro-
viário, a partir de 24 de janeiro de 2013, sendo assegurado à CON-
TRATADA o direito a percepção dos valores referentes à prestação
dos serviços até 22 de janeiro de 2013, inclusive, desde que com-
provado o adimplemento do disposto nas cláusulas 3.2, 3.4 e 3.9 do
instrumento contratual original, sem prejuízo da aplicação das pe-
nalidades contratuais cabíveis.

LUCÉLIO CARTAXO PIRES DE SÁ
Superintendente

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO
ALEGRE S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 01.120.036/2008-F

Espécie: 6o- Termo Aditivo firmado com E21 AGÊNCIA DE MUL-
TICOMUNICAÇÃO LTDA. OBJETO: Aditar o contrato originário
para prorrogar o prazo de vigência em mais 12 (doze) meses. Em
razão da prorrogação de prazo, o contrato é suplementado em R$
2.520.000,00 (dois milhões, quinhentos e vinte mil reais), perma-
necendo inalteradas as demais cláusulas.
Processo Administrativo n.º 1156/2008.
Assinatura: 28/12/2012.

EDITAL Nº 102, DE 10 DE JANEIRO DE 2013
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS
DE NÍVEL SUPERIOR E MÉDIO: CONVOCAÇÃO PARA

AVALIAÇÃO MÉDICA ADMISSIONAL E CHECAGEM DE
PRÉ-REQUISITOS E COMPROVAÇÃO DE DOCUMENTOS

O Diretor-Presidente da Empresa de Trens Urbanos de Porto
Alegre S/A, doravante denominada Trensurb, com sede à Av. Ernesto
Neugebauer, 1985, Porto Alegre, RS, CEP 90250-140, no uso de suas
atribuições legais e artigo nº 36, letra "g", do Estatuto Social da Empresa,
torna pública os candidatos convocados para a Avaliação Médica Ad-
missional, etapa de caráter eliminatório, os quais deverão comparecer de
21.01.2013 a 23.01.2013, das 8h30min às 12h e das 13h30min às
16h30min, no Setor de Pessoal (SEPES) da Trensurb, sito a Av. Ernesto
Neugebauer, 1985, Prédio de Apoio Administrativo - Bairro Humaitá,
Porto Alegre, CEP 90250-140 (com acesso, também, pela Estação Ae-
roporto - Trensurb). O candidato aprovado na etapa de AVALIAÇÃO
MÉDICA ADMISSIONAL, submeter-se-á ao cumprimento da etapa de
CHECAGEM DE PRÉ-REQUISITOS E COMPROVAÇÃO DE DO-
CUMENTOS - etapa de caráter eliminatório, enumerados no item 4, Edi-
tal nº 001/2009. O não comparecimento do candidato para a realização da
Avaliação Médica Admissional e/ou Checagem de Pré-Requisitos e
Comprovação de Documentos e/ou, o não atendimento a todos os pré-
requisitos associados ao cargo, no prazo estabelecido pela Trensurb, re-
sultará na eliminação do candidato no Concurso Público, na forma do
item 12.1.2 - do Edital nº 001/2009. Cargo: Médico do Trabalho: can-
didato desistente: 2º: Ericlea Suely Leão de Souza - próximo candidato
substituto convocado: 4º: Celsa Maria Maliska Guimarães. Cargo: Téc-
nico Industrial - Função: Técnico em Eletrotécnica: candidato desistente:
33º: Renato Nogueira Pereira - próximo candidato substituto convocado:
34º: Alessandro Cava Arce. Cargo: Analista Técnico - Função: Enge-
nheiro Mecânico: candidato desistente: 6º: Cassio Andreatta - próximo
candidato substituto convocado: 8º: Alinson Meneghetti de Oliveira.

HUMBERTO KASPER

AVISOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A, sociedade
de Economia Mista, vinculada ao Ministério das Cidades, torna pú-
blica a inexigibilidade de licitação para assinatura da revista VOTO,
concedido à empresa VOTO COMUNICAÇÃO APLICADA À PO-
LÍTICA LTDA., no valor total de R$ 132,00, com base no artigo 25,
inciso I, da Lei 8.666/93. Processo Administrativo nº 3929/2012.

MÁRCIA HELENA CARVALHO BOM
Pregoeira

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A, so-
ciedade de Economia Mista, vinculada ao Ministério das Cidades,
torna pública a inexigibilidade de licitação para aquisição de Vales
Transporte (passagens) na forma de cartão com carregamento, bi-
lhetes e fichas para utilização no sistema de transporte público para
os funcionários da Trensurb, concedido às empresas: STADTBUS,
ATM, COLEO, FATIMA, LOUZADA, VITORIA E MONTENEGRO
com valor total de R$ 9.179,50 (nove mil cento e setenta e nove reais
e cinquenta centavos), com base no Artigo 25, caput, da Lei 8666/93.
Processo Administrativo nº 0069/2013.

Porto Alegre-RS, 10 de janeiro de 2013.
VITOR HUGO DA ROCHA MACIEL

Pregoeiro

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS SRP Nº 235/2012

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A, vinculada
ao Ministério das Cidades, torna público, em conformidade com o art.
15 da lei 8.666/93, o registro de preço que teve origem no Pregão
Eletrônico - SRP nº 235/2012. Objeto: Registro de Preço para Aqui-
sição de Bateria.

Empresa: HDS SISTEMAS DE ENERGIA LTDA.. Lote
Único - Bateria recarregável 12 VCC, 18 AH, no valor de R$ 93,36
por peça. Lote máximo: 500 peças. Validade: 12 meses a partir desta
publicação.

A Ata de Registro de Preços encontra-se disponível para
consulta através do site da TRENSURB: www.trensurb.gov.br. Pro-
cesso Administrativo nº 3521/2012.

MÁRCIA HELENA CARVALHO BOM
Pregoeira

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS SRP Nº 232/2012

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A, vinculada
ao Ministério das Cidades, torna público, em conformidade com o art.
15 da lei 8.666/93, o registro de preço que teve origem no Pregão
Eletrônico - SRP nº 232/2012.

Empresa: C.E.L.M. DE SOUZA LEÃO - CAIXAS DE PA-
PELÃO PARA ARQUIVO MORTO, 15.000 unidades, no valor uni-
tário de R$ 1,62 a unidade. Valor total do lote: R$ 24.300,00, com
validade de 12 meses a partir desta publicação. Processo
3484/2012.

A Ata de Registro de Preços encontra-se disponível para
consulta através do site da TRENSURB: www.trensurb.gov.br.

Porto Alegre-RS, 10 de janeiro de 2013.
GABRIEL GROSS D'AMICO

Pregoeiro

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATOS DE CONTRATOS

PARTES: União e Rádio Querência de Santo Augusto Ltda.
ESPÉCIE: Contrato de Adesão de Permissão outorgada por meio da
Portaria nº 73, de 25 de março de 2009, publicada no Diário Oficial
da União de 27 de março de 2009.
OBJETO: Execução do Serviço de Radiodifusão Sonora em Onda
Média Local, na localidade de São Martinho, Estado do Rio Grande
do Sul.
VIGÊNCIA: O contrato tem vigência de 10 (dez) anos e entra em
vigor na data de publicação deste extrato no Diário Oficial da
União.
DATA E ASSINATURA: 10 de janeiro de 2013. Paulo Bernardo
Silva - Ministro de Estado das Comunicações, e Gilberto Elias Goer-
gen - Sócio Gerente da Radio Querência de Santo Augusto Ltda.

PARTES: União e Eco FM Ltda.
ESPÉCIE: Contrato de Adesão de Permissão outorgada por meio da
Portaria nº 235, de 24 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial
da União de 02 de maio de 2006.
OBJETO: Execução do serviço de radiodifusão sonora em frequência
modulada, na localidade de Ibiapina, Estado do Ceará.
VIGÊNCIA: O contrato tem vigência de 10 (dez) anos e entra em
vigor na data de publicação deste extrato no Diário Oficial da União.
DATA E ASSINATURA: 08 de janeiro de 2013. Paulo Bernardo
Silva - Ministro de Estado das Comunicações, e Gerson Antônio de
Araújo Mourão Filho - Procurador da Eco FM Ltda.

PARTES: União e Eco FM Ltda.
ESPÉCIE: Contrato de Adesão de Permissão outorgada por meio da
Portaria nº 503, de 13 de setembro de 2006, publicada no Diário
Oficial da União de 20 de setembro de 2006.
OBJETO: Execução do serviço de radiodifusão sonora em frequência
modulada, na localidade de São Benedito, Estado do Ceará.
VIGÊNCIA: O contrato tem vigência de 10 (dez) anos e entra em
vigor na data de publicação deste extrato no Diário Oficial da
União.
DATA E ASSINATURA: 08 de janeiro de 2013. Paulo Bernardo
Silva - Ministro de Estado das Comunicações, e Jamil Almeida Pinto
- Procurador da Eco FM Ltda.

Ministério das Comunicações
.

katia
Retângulo